62 ISSN 1677-7069 3 Nº 96, segunda-feira, 21 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018052100062

CENTRO DE TECNOLOGIA E RECURSOS NATURAIS

EDITAL Nº 17, DE 9 DE MAIO DE 2018

O Diretor do Centro de Tecnologia e Recursos Naturais (CTRN), da Universidade Federal de Campina Grande (UFCG), no uso de suas
atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, a homologação do Resultado Final do processo seletivo para preenchimento de uma
vaga para Professor Substituto, categoria Assistente, Nível 1, com carga horária de 40 horas semanais, para o Curso de Engenharia Civil do Centro de
Tecnologia e Recursos Naturais (CTRN) da Universidade Federal de Campina Grande (UFCG), Processo nº 23096.006777/18-65, conforme
disposições contidas no Edital nº 12, de 23 de março de 2018, publicado no DOU em 17 de abril de 2018, o seguinte resultado:
. C A N D I D ATO S Classificação R E S U LTA D O
. ALBANIZA MARIA DA SILVA LOPES 1º Lugar APROVADA E CLASSIFICADA

JOHN KENNEDY GUEDES RODRIGUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE CONVENIO

Convênio que entre si celebram o INSTITUTO VERDELUZ e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, Objetivando firmar parceria para
a realização de ações e capacitações voltadas para a educação e efetivação em Direitos Humanos, sobretudo, com o viés da educação ambiental,
visando ao fortalecimento de uma cultura de concretização de direitos na cidade de Fortaleza, bem como para o funcionamento do INSTITUTO
VERDELUZ, nas dependências da Faculdade de Direito, vigorará por cinco anos, a contar da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA:
27/03/18. PROCESSO Nº 008641/2018-71. SIGNATÁRIOS: Prof. Dr. Henry de Holanda Campos(Reitor da UFC) e Beatriz Azevedo de
Araújo(Presidente do Instituto Verdeluz).

RETIFICAÇÃO

No Termo Aditivo nº 10/2016 do contrato 65/2012, publicado no DOU dia 21/06/2016 pag. 71 da empresa CRIART SERVIÇOS DE
TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA. onde se Lê: VALOR TOTAL DO CONTRATO R$ 1.823.865,16. Leia-se VALOR TOTAL DO
CONTRATO R$ 1.007.675,56.

EDITAL Nº 112, DE 17 DE MAIO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final
da Seleção para Professor Substituto - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. Edital de Inscrição Regime Subunidade/Unidade Setor de Estudo Classificados

. 92/2018 20h Departamento de Economia Aplica-
da/FEAAC

Métodos Quantitativos 1º Hecirlane Gomes Martins
2º Hermelino Nepomuceno de

Souza 3º Francisco Antônio Sousa de
Araújo

4º Francisco Germano Carvalho
Lúcio

5º Jáder Garcia Jucá

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS
UNIVERSITÁRIOS DA UFC

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2018 - UASG 150244

Nº Processo: 000047/2018-98. PREGÃO SISPP Nº 5/2018.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -.CNPJ
Contratado: 63469811000156. Contratado : ECO + SERVICOS
AMBIENTAIS E -IMOBILIARIA LTDA. Objeto: Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de coleta,
transporte,e disposição final de resíduos sólidos não perigosos,
pertencentes ao grupo D (comuns), para atender as necessidades dos
HU's da UFC. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores. Vigência: 15/05/2018 a 14/05/2019. Valor Total:
R$225.990,00. Fonte: 6153000300 - 2018NE801255 Fonte:
6153000300 - 2018NE800656. Data de Assinatura: 15/05/2018.

(SICON - 18/05/2018) 150244-15224-2018NE800077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018

PROCESSO: 23533.000194/2018-68. PREGÃO SRP Nº 28/2013 -
EBSERH -SEDE. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CEARÁ, CNPJ do Contratado: 61.383.493/0001-80. Contratado:
SOMPO SEGUROS S.A, prorrogação do contrato nº 12/2014, que
tem como objeto a prestação de seguros para contentor de
compartimento simples, fechado, construído para transporte de carga
geral, equivalente à carroceria do tipo baú e para consultório
itinerante de assistência odontológica e oftalmológica, para o HUWC.
Fica suprimido do contrato dois contentores, representando um
percentual de 49,4528%. Assim o valor global do contrato passará de
R$ 98.306,27 para R$ 49.691,07. Fundamento legal: Lei 8.666/93 e
suas alterações posteriores. Data da vigência: 16/05/2018 a
15/05/2019. Valor da prorrogação: R$ 49.691,07 NOTA DE
EMPENHO Nº 2018NE000164.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no
D.O.U em 07/05/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preço
para futuras e eventuais aquisições de TIRAS PARA GLICEMIA, com

comodato de medidor/monitor portátil de índice glicêmico, para atender
as necessidades do Hospital Universitário Walter Cantídio HUWC,
UASG: 150244 e da Maternidade Escola Assis Chateaubriand MEAC,
UASG: 150246, durante o período aproximado de 12 meses, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas em edital.

RAQUEL MIRANDA LEITE
Pregoeira

(SIDEC - 18/05/2018) 150244-15224-2018NE800077

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 3/2018

Nº Processo: 001613/2017-06. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARA -.CNPJ Contratado: 63469811000156.
Contratado : ECO + SERVICOS AMBIENTAIS E -IMOBILIARIA
LTDA. Objeto: Rescisão do contrato 3/2018 HUWC que tem como
objeto a execução de serviço de coleta edisposição final dos resíduos
sólidos não peri gosos, pertencentes ao grupo D (comuns).
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data
de Rescisão: 14/05/2018 .

(SICON - 18/05/2018) 150244-15224-2018NE800077

RETIFICAÇÃO

Na publicação do dia 18 de maio de 2018 no Diário Oficial
da União, seção 03, folha 65, processo nº 23533.000185/2018-77.
Onde se lê: Extrato de aditivo nº 3/2017, Leia-se: Extrato de aditivo
nº 4/2018.

MATERNIDADE ESCOLA ASSIS CHATEAUBRIAND

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 4/2018

Nº Processo: 001609/2017-30. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARA -.CNPJ Contratado: 63469811000156.
Contratado : ECO + SERVICOS AMBIENTAIS E -IMOBILIARIA
LTDA. Objeto: Rescisão do contrato 04/2018 que tem como objeto a
prestação de serviço de coleta,transporte e disposição final dos resíduos
sólidos não perigosos,pertencentes ao grupo D (comuns).Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data de Rescisão:
14/05/2018 .

(SICON - 18/05/2018) 150244-15224-2018NE800052

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 153048

Nº Processo: 23068022084201718.
PREGÃO SISPP Nº 3/2018. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado:
00776218000132. Contratado : AJP DESINSETIZADORA LTDA -
.Objeto: É a contratação de serviços de Desinsetização e
Desratização, Limpeza e Desinfecção de Caiza D'água, pelo período
de 12(doze) meses, para atender às necessidades dos Restauranes da
Universidade Federal do Espírito Santo dos Campi de Alegre e
Jerônimo Monteiro (itens 01 e 02) e de São Mateus/ES (itens 03 a
05). Fundamento Legal: Leis 8.666/1993 e 10.520/2002 e Decreto
Federal 5.450/2005. Vigência: 18/05/2018 a 17/05/2019. Valor Total:
R$1.930,00. Fonte: 8250000011 - 2018NE800211. Data de
Assinatura: 18/05/2018.

(SICON - 18/05/2018) 153046-15225-2018NE000001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018 - UASG 153048

Nº Processo: 23068022084201718.
PREGÃO SISPP Nº 3/2018. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado:
24618889000133. Contratado : RODRIGO ELY MAINARDI ME -
.Objeto: É a contratação de serviços de Desinsetização e
Desratização, Limpeza e Desinfecção de Caiza D'água, pelo período
de 12(doze) meses, para atender às necessidades dos Restauranes da
Universidade Federal do Espírito Santo dos Campi de Alegre e
Jerônimo Monteiro (itens 01 e 02) e de São Mateus/ES (itens 03 a
05). Fundamento Legal: Leis 8.666/1993 e 10.520/2002 e Decreto
Federal 5.450/2005. Vigência: 18/05/2018 a 17/05/2019. Valor Total:
R$1.400,00. Fonte: 8250000011 - 2018NE800212. Data de
Assinatura: 18/05/2018.

(SICON - 18/05/2018) 153046-15225-2018NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2018 - UASG 153048

Nº Processo: 23068022084201718.
PREGÃO SISPP Nº 3/2018. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado:
00776218000132. Contratado : AJP DESINSETIZADORA LTDA -
.Objeto: Contratação de serviços de desinsetização e desratização,
limpeza e desinfecção de caixa d`água, pelo período de 12 (doze)
meses, para atender às necessidades dos Restaurantes da Universidade
Federal do Espírito Santo dos Campi de Alegre e Jerônimo Monteiro
(itens 01 a 02) e de São Mateus-ES (itens 03 a 05). Fundamento
Legal: Leis nº 8.666/1993 e 10.520/2002. Vigência: 18/05/2018 a
17/05/2019. Valor Total: R$3.579,00. Fonte: 8250000011 -
2018NE800213. Data de Assinatura: 18/05/2018.

(SICON - 18/05/2018) 153046-15225-2018NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018 - UASG 153048

Nº Processo: 23068022084201718.
PREGÃO SISPP Nº 3/2018. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado:
24618889000133. Contratado : RODRIGO ELY MAINARDI ME -
.Objeto: Contratação de serviços de desissetização e desratização,
limpeza e desinfecção de caixa d`água, pelo período de 12 (doze)
meses, para atender às necessidades dos Restaurantes da Universidade
Federal do Espírito Santo dos Campi de Alegre e Jerônimo Monteiro
(itens 01 a 02) e de São Mateus-ES (itens 03 a 05). Fundamento
Legal: Leis nº 8.666/1993 e 10.520/2002. Vigência: 18/05/2018 a
17/05/2019. Valor Total: R$1.650,00. Fonte: 8250000011 -
2018NE800214. Data de Assinatura: 18/05/2018.

(SICON - 18/05/2018) 153046-15225-2018NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 26/2018 - UASG 153046

Nº Processo: 23068000254201886 . Objeto: Prestação de serviços
relativos à proteção dos ativos em propriedade intelectual para
atender à demanda do INIT-UFES. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de Competição Declaração de
Inexigibilidade em 18/05/2018. RAFAEL PETRI. Gerente de
Compras e Contratações. Ratificação em 18/05/2018. TERESA
CRISTINA JANES CARNEIRO. Pró-reitora de Administração. Valor
Global: R$ 20.000,00. CNPJ CONTRATADA : 42.521.088/0001-37
INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL.

(SIDEC - 18/05/2018) 153046-15225-2018NE800001

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 12/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação
supracitada, processo Nº 23068000914201829. , publicada no
D.O.U de 18/04/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
tintas e material para pintura predial interna e externa para atender
os serviços de manutenção do campus universitário, englobando
atividades de pintura de esquadrias, portas, paredes, grades,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-21T05:31:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial